
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А ЗО В А Н И Я

П Р И К А З
« 0& »tw&Z^uJL 2024 г. № ,/6УЗ

О проведении открытых городских 
соревнований по спортивному 
туризму «Первоклассник»

На основании «Сводного календарного плана физкультурно- 
оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа «Город 
Белгород» на 2024 год» и с целью популяризация спортивного туризма, 
выявления сильнейших спортсменов среди обучающихся образовательных 
организаций г. Белгорода приказываю:

1. Провести 23-24 ноября 2024 года открытые городские соревнования 
по спортивному туризму на пешеходных дистанциях «Первоклассник» на базе 
МБОУ «Гимназия № 3».

2. Утвердить Положение о проведении открытых городских 
соревнований по спортивному туризму на пешеходных дистанциях 
«Первоклассник» (далее-соревнования) (прилагается).

3. Назначить главным судьей соревнований тренера-преподавателя 
МБУДО СШ «Турист» Кудряшова А.И., главным секретарем тренера- 
преподавателя МБУДО СШ «Турист» Кудряшову Н.А.

4. Утвердить состав главной судейской коллегии открытых городских 
соревнований по спортивному туризму на пешеходных дистанциях 
«Первоклассник» (прилагается).

5. Ответственность за проведение соревнований возложить 
на директора МБУДО СШ «Турист» Дегтяренко А.В.

6. Директору МБУДО СШ «Турист» Дегтяренко А.В.:
6.1. Обеспечить безопасность участников соревнований в соответствии 

с требованиями инструкции «О мерах безопасности при проведении 
спортивных мероприятий».

6.2. Создать судейскую коллегию для обеспечения квалифицированного 
судейства соревнований.

6.3. Обеспечить медицинское обслуживание соревнований.
6.4. Обеспечить подготовку, проведение и квалифицированное судейство 

соревнований согласно Правилам соревнований, своевременно информировать 
главного специалиста МБУ НМИЦ Ивукину И.В. о внештатных ситуациях.



2

7. Руководителям образовательных организаций организовать участие 
обучающихся в соревнованиях учреждений образования.

8. Педагогическим работникам образовательных учреждений, 
привлеченным к участию в данном мероприятии 23, 24 ноября 2024 года, 
с их письменного согласия, предоставить другой день отдыха в соответствии 
с Трудовым законодательством РФ

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель руководителя 
управления образования 

администрации города Белгорода Ш  ДСбвалей^
(S 'h t r r , - [»  !■ h  х  /п  Г-

* v'. .

Ивукина Ирина Владимировна 
(4722) 38-06-9



3

УТВЕРЖДЕНО 
приказом управления образования 
администрации города Белгорода 

от « QJ уЦдр'ф  2024 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытых городских соревнований по спортивному туризму 

на пешеходных дистанциях «Первоклассник»

1. о б щ и е  п о л о ж е н и я
Целью соревнований по спортивному туризму на пешеходных 

дистанциях «Первоклассник» среди обучающихся является развитие, 
пропаганда и популяризация вида спорта «Спортивный туризм» 
в г. Белгороде, повышение спортивного мастерства участников, обмен опытом 
туристкой деятельности, выявление сильнейших участников и коллективов.

2. р у к о в о д с т в о  п о д г о т о в к о й  
и  п р о в е д е н и е м  с о р е в н о в а н и й

Общее руководство подготовкой и проведением соревнований 
осуществляет управление образования администрации г. Белгорода. 
Непосредственное проведение соревнований осуществляется МБУДО 
СШ «Турист» г. Белгорода и Главной судейской коллегией (ГСК).

Главный судья -  Кудряшов А.И., СС1К.
3. ВРЕМЯ И МЕСТО п р о в е д е н и я

Соревнования проводятся 23-24 ноября 2024 года.
Место проведения -  г. Белгород, МБОУ «Гимназия № 3».

4. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ
Соревнования проводятся в соответствии с «Правилами вида спорта 

«Спортивный туризм», настоящим Положением, условиями соревнований, 
утвержденными ГСК.

4.1. КОЛИЧЕСТВО ДИСТАНЦИЙ
- дистанция-пешеходная 1 класса
- дистанция-пешеходная 2 класса
- дистанция-пешеходная 3 класса

4.2. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ 
И ТРЕБОВАНИЯ К НИМ

К участию в соревнованиях допускаются команды туристских клубов, 
учебных заведений, организаций г. Белгорода, Белгородской области, других 
регионов Российской Федерации, включенные в заявку, имеющие медицинский 
допуск, требуемую спортивную квалификацию, удовлетворяющие возрастным 
ограничениям и имеющие необходимое снаряжение.

Минимальный возраст и спортивная квалификация участников 
соревнований должны удовлетворять требованиям действующих «Правил...» 
и «Регламента...».
Класс дистанции_____Возраст участников (лет) Спортивная квалификация



4

(не ниже)
1 8 и старше б/р
2 10 и старше б/р
3 13 и старше 3 (1 юношеский)

Участники соревнований могут выступать в следующей старшей 
возрастной группе и принимать участие на нескольких классах дистанции, 
с учетом, что они проводятся в разные соревновательные дни. Возраст 
участников определяется календарным годом.

На соревнованиях выделяются следующие возрастные группы:
Дистанции Возрастная группа Г ода рождения Спортивная 

квалификация 
(не ниже)

1 класс Мальчики/Девочки 8-13 лет 2011-2016 гг.р. б/р
1 класс Юноши/Девушки 14-15 лет 2009-2010 гг.р. б/р
2 класс Мальчики/Девочки 8-13 лет 2011-2014 гг.р. б/р
2 класс Юноши/Девушки 14-15 лет 2009-2010 гг.р. б/р
3 класс Ю ниоры/Ю ниорки 16-21 год 2003-2008 гг.р. III (1ю)

4.3. УСЛОВИЯ ПРИЕМА УЧАСТНИКОВ
Размещение участников во время соревнований -  в отведенных местах 

с соблюдением всех правил поведения на территории учебных заведений. 
За соблюдение участниками делегации всех норм на месте проведения 
соревнований несет ответственность представитель (руководитель) делегации.

4.4. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 
И ТРЕБОВАНИЯ К СНАРЯЖЕНИЮ

Ответственность за безопасность проведения соревнований 
и применяемого судейского страховочного снаряжения несет проводящая 
организация и ГСК. Ответственность за безопасность применяемого личного 
снаряжения несут представители команд или сами участники. Ответственность 
за соответствие подготовки участников требованиям, предъявляемым 
к дистанциям соревнований, несут представители команд.

Представители командирующих организаций и команд несут 
персональную ответственность за выполнение правил техники безопасности, 
соблюдение дисциплины и порядка на месте проведения соревнований.

Участники должны иметь специальное снаряжение для прохождения 
дистанций, соответствующее требованиям безопасности и удовлетворяющее 
условиям соревнований.

5. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ
21 ноября 2024 года до 12:00 часов -  работа комиссии по допуску 

(дистанционно). Документы подаются согласно правил вида спорта 
на электронный адрес: shuriktur @yandex.ru.

23 ноября 2024 года в 10:00 часов -  дистанция-пешеходная 1 класса 
в МБОУ «Гимназия № 3» по адресу: г. Белгород, ул. Есенина, д. 40 а.

24 ноября 2024 года в 10:00 часов -  дистанции-пешеходные 2 и 3 классов 
в МБОУ «Гимназия № 3» по адресу: г. Белгород, ул. Есенина, д. 40 а.

6. о п р е д е л е н и е  р е зу л ь т а т о в
Победитель определяется отдельно в каждой возрастной группе.



5

Соревнования проводятся по бесштрафовой системе оценки нарушений. 
Результат участника определяется временем прохождения дистанции.

Победителем становится участник, имеющий наименьший результат.
7. НАГРАЖДЕНИЕ 

Участники, занявшие 1-3 место в каждой возрастной группе, 
награждаются Дипломами управления образования администрации 
города Белгорода.

8. ФИНАНСИРОВАНИЕ 
Расходы, связанные с награждением победителей и призеров 

соревнований, медицинским обеспечением соревнований, проведением 
соревнований, оборудованием дистанции, подготовкой мест соревнований 
несет МБУДО СШ «Турист» г. Белгорода. Расходы, связанные с проездом 
участников до места соревнований, питанием, прокатом снаряжения, несут 
командирующие организации или сами участники.

9. п о р я д о к  и  с р о к и  п о д а ч и  за я в о к ,
ТРЕБУЕМАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Предварительные заявки подаются до 22:00 часов 20 ноября 2024 года 
включительно на сайте -  http://orgeo.ru/.

Жеребьевка принудительная по результатам предварительной заявки. 
Результаты жеребьевки будут опубликованы на сайте. Заявки по форме 
приложения 2 части 3 «Правил...» и документы на каждого участника согласно 
«Правил...» подаются в комиссию по допуску в электронном виде по адресу: 
shuriktu@yandex.ru. Оригиналы медицинских заявок сдаются в день 
соревнований главному секретарю.

ДАННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ЯВЛЯЕТСЯ ОФИЦИАЛЬНЫМ ВЫЗОВОМ НА
СОРЕВНОВАНИЯ

http://orgeo.ru/
mailto:shuriktu@yandex.ru

